

arkiv gävleborg

Gävle 2019-09-25

Till ledamöter och ersättare i kultur- och fritidsnämnden
Gävle kommun

Livsmiljö Gävle aviserar att bidraget till Arkiv Gävleborg ska sänkas från 300 000 kronor per år till 200 000 kr. Arkiv Gävleborgs styrelse anser att kultur- och fritidsnämnden bör ta detta under omprövning.

Ideella föreningen Arkiv Gävleborg samlar in och bevarar arkiv från länets föreningar och företag. Lika angeläget för arkivet är att göra det historiska materialet tillgängligt på olika sätt - i forskarsalen, för skolorna, via digitala kanaler och öppna arrangemang.

När arkivet startades 1978 skulle enligt en uppgörelse Gävle kommun stå för halva hyran, något som kommunen övergav i början på 2000-talet. Från 2007 till 2012 fick arkivet 310 000 kr per år. 2012 sänktes bidraget till 300 000 kronor, där har det legat sedan dess.

Gävle kommun vill nu ta bort en tredjedel av sitt stöd samtidigt förväntas Arkiv Gävleborg skriva på ett avtal som betydligt mer preciserat än tidigare anger vad vi förväntas leverera, vilket är motsägelsefullt. Vi är glada över att kommunen har krav och förväntningar på vår verksamhet, men vill understryka att bidraget bör ligga kvar på dagens nivå.

Arkiv Gävleborg finansieras med avgifter från medlemsorganisationerna och bidrag från olika håll. Region Gävleborg är största bidragsgivare och fördelar även statliga medel via kultursamverkansmodellen. Länets övriga kommuner är liksom Gävle kommun också viktiga bidragsgivare.

Arkivet arbetar givetvis med att hitta kompletterande finansiärer. 2018 sökte och fick vi till exempel bidrag från Gästriklandsfonden (mer om det nedan), i år har vi fått bidrag från en fond för installation av hörslinga i vårt konferensrum. Vi deltar vidare i ett E-arkivprojekt som stöds av Kulturrådet.

Vi vill gärna berätta vad Gävle kommun får ut av att bidra till Arkiv Gävleborg.

Bevarande av arkiv. Av våra cirka 6 000 arkiv kommer mer än en tredjedel från Gävle kommun, många av dem har ingen betalande ägare eftersom föreningar och företag läggs ner men arkiven bevaras. Gävle kommunarkiv är inte den naturliga platsen för föreningsmaterial, därför förs då och då föreningsmaterial över till oss, inte heller då finns någon ägare vi kan kräva betalt av.

Skolorna: 2018 tog arkivet emot 726 elever studiebesök från skolor, 514 av dem kom från skolor i Gävle kommun. Hos oss får eleverna möta originalkällor, vi planerar besöken i

samarbete med lärarna för att upplägg och urval av dokument ska passa varje klass. Lägg därtill att många av Gävles gymnasielever söker sig till oss för att skriva uppsatser utifrån arkiven.

Föreningar och arrangemang: Vi tar emot föreningar på studiebesök, ger kurser och råd om hur de ska ordna sina arkiv. Vi försöker utveckla arkivet som mötesplats. 2018 hade vi ett öppet arrangemang med temat kvinnor, rösträtt och politik 8 mars. I år har vi i vår lokal ett antal Arkivmåndagar med föredrag och visningar öppna för alla intresserade.

Forskare. Vi har öppet 40 timmar i veckan för den som vill forska i arkiven, läsa gamla dagstidningar eller släktforska. Det är givetvis övervägande Gävlebor som besöker oss eftersom de har nära till.

Tidningsläsning/släktforskning För ett par år sedan tog vi över mikrofilmer och mikrofilmsläsare från stadsbiblioteket i Gävle. Läsnings av historiska dagstidningar i lägg och på mikrofilm koncentrerades till oss. Det gjordes för att besökare skulle slippa vandra runt mellan Arkiv Gävleborg, stadsbiblioteket och Läns museet beroende på vilken titel de sökte. Biblioteket kunde i och med detta frigöra ett rum som gjordes om till grupprum, arkivet fick fler tidningsläsare och släktforskare.

ABM-samarbetet. 2018 sökte och fick Arkiv Gävleborg pengar från Gästriklandsfonden till samarbetet mellan arkiv, bibliotek och museer i Gävle. Pengarna har vi använt för att ordna kurs i handstilsläsning, tio av Gävle kommuns anställda deltog.

Konferenser. 2018 fyllde Arkiv Gävleborg 40 år. Arkivet stod som värd för en arkivkonferens som lockade 50 deltagare från hela landet till Gävle. Konferensen följdes av en E-arkivkonferens, också i Gävle. Deltagarna fick förutom att fördjupa sig i arkivfrågor äta Gästrikebuffé på Konserthuset, besöka Fängelsemuseet och titta på Gävlebocken. Vår ansökan om stöd till konferensen/jubiléet besvarades inte av Kultur- och fritid.

Vi vill gärna träffa nämnden för en dialog kring vår verksamhet och den ersättning vi får från Gävle kommun. Nämndens ledamöter och ersättare är också välkomna att besöka arkivet.

För Arkiv Gävleborgs styrelse



Anéa Elfving
ordförande